
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 

Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 
Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti  - (Venezia) 

www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.gov.it –veic833003@pec.istruzione.it 

 tel 041 658570 - fax 041 5301122 

 

 

 

 

Agli atti 

All’albo 

 

        OGGETTO:  Determina dirigenziale a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto di visiere 

paraschizzi e materiale DPI. , ai sensi dell’ art.36,comma 2,lettera a)del  D.Lgs. 50/2016, per un 

importo contrattuale pari a € 122,50(iva esclusa). 

        CIG Z4D2E8E86F – 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma2 dell’art. 32, 

il quale prevede  che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri  ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e I criteri di  selezione degli operatori economici 

e delle offerte;   
VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, ed in particolare l’art. 44;   
CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di acquistare visiere paraschizzi e 

materiale D.P.I. per far fronte all’emergenza sanitaria Covid-19 ;   
CONSIDERATA la necessità di acquistare celermente il materiale senza previa consultazione di 

due o più operatori  economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) in vista dell’avvio del 

nuovo anno scolastico e data la recente  proroga dello stato di emergenza sanitaria al 15 ottobre 

2020;   
VISTO il Regolamento interno di istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato  dal C. di I.;   
VISTO il Programma Annuale anno 2020, approvato con Delibera dal Consiglio di Istituto,  ed 

accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del 

relativo capitolo di  bilancio;   
CONSIDERATE le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di altri listini sul Mepa   

o siti d’interesse.   
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge  

n. 208 del 2015, che  prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono  tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;   
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art.1, c. 449 L. 296/2006);   
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di  appalti e concessioni” approvata dal Consiglio dell’Autorità nazionale 

Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre  2016;   
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal  Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione con 

Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206  dell’1 marzo 2018;   
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  
VISTA   la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato  di emergenza sul territorio nazionale relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti  virali trasmissibili e successiva proroga fino ad ottobre 

2020;   
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante all’Art. 1 

“Misure urgenti di  contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”, e all’ Art. 2 

“Disposizioni finali” pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,  applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A02352) 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.gov.it
mailto:–veic833003@pec.istruzione.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/27/108/sg/pdf




 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 

Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 
Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti  - (Venezia) 

www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.gov.it –veic833003@pec.istruzione.it 

 tel 041 658570 - fax 041 5301122 

 

 

 

(GU Serie Generale n.108 del 27-04-2020) 2020, recante all’Art. 1  “Misure urgenti di 

contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”, e all’ Art. 2 “Disposizioni finali”  

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020 e successive disposizioni 

VISTO quanto cita al punto I la nota MIUR del 28/03/2020 ...” Si fa presente che per gli affidamenti il cui 

valore sia  inferiore a  € 40.000,00(IVA esclusa), le Istituzioni scolastiche potranno procedere agli acquisti 
tramite affidamento diretto, anche senza previa  consultazione di due o più operatori economici, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016”   
VISTO il DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonche' di  politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00052) 

(GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl.  Ordinario n. 21)”   
DATO ATTO che da una disamina del prodotto offerto dall’azienda Satcom s.r.l. presente nel 

MEPA ,le  caratteristiche sono corrispondenti alle esigenze del nostro Istituto al costo di € 122,45 

+Iva 22% pari ad un importo  totale di € 149,45;   
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell'art.  36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni:   
1)  Valutazione positiva dell'offerta acquisita;    
2)  Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della 

fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 
gara;   

DETERMINA   

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura di visiere 

paraschizzi e materiale DPI.al seguente operatore economico: Satcom s.r.l. di Monfalcone, di 
impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €122,50 IVA esclusa, a carico del P.A. 2020, 

che  presenta la necessaria disponibilità;   

1-  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi  finanziari di cui alla L. 136/2010;   

2- Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in 

qualità di  Responsabile Unico del procedimento;   

3- Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 122,50 più IVA 22% € 26,95 per 

un  totale di € 149,45  di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio   

4- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), all’operatore  economico del bene come da scheda prodotto presente agli atti dell’Istituto.   

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico   
Luigi Billotto  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’ art.3 comma 2 del D.Lvo 39/99 

 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.gov.it
mailto:–veic833003@pec.istruzione.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/27/108/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf

